Questio 629. An igitur Archidiaconus præcedat omnes alias dignitates, & in specie, an sit major dignitate Abbatiali?

1. **R** Esp. ad primum: Secundum jus communne & præscindendo à particularibus ecclesiis consuetudinibus, Archidiaconus major est omni alia dignitate in Cathedrali. Pirh. ad hunc tit. n. 4. Pignat. tom. 1. consult. 6. num. 16. Barbos. loc. cit. n. 2. Sequitur non solum ex Responsione ad præced. quest. sed & synomina sunt: esse primam dignitatem: Archidiaconus habere principalem dignitatem post Episcopum, & præcedere dignitates alias omnes episcopalii inferiores.

X 2

res.

res. Et ratio est; quia Archidiacono de jure communis totius Cleri cura commissa est juxta c. ad hoc. b.t. Laym. ad c. ut Archidiaconus. b.t. n. 4. praelestque Archidiaconus omnibus post Episcopum. Fagn. in c. ad hoc. b.t. n. 16. ex Host. in sum. b. t. §. & quibus preesse. pertinetque ad eum omnia sub Episcopo, ut ibidem Fagn. cum sit Vicarius post Episcopum in omnibus Fagn. ibid. Barbos. cit. c. 24. n. 34. citans quamplurimos juxta expressum texum c. b.t. Unde, si quanto quis melioribus praestet, tanto major est. Sbroz. de off. Vicar. l. 2. q. 26. num. 11. citans Abb. conf. 21. n. 10. vol. 1. Menoch. conf. 51. n. 10. vol. 1. sequitur evidenter, ejus dignitatem omnibus aliis dignitatibus post episcopalem esse maiorem. Unde

2. Resp. ad secundum majorem etiam esse dignitate abbatiali. Pirk. loc. cit. Fagn. loc. cit. n. 30. & in c. ut Abbates. de etat. & qualit. n. 29. eti, ut addit Pirk. contrarium in praxi usurpat, sive, ut Fagn. licet Abbates propter pinguedinem reditum contrarium usurparint. Vide tamen de hoc eundem Fagn. ad c. accedentibus de excess. Prælator. l. 5. n. 31. n. 27. & 28.

Quæstio 630. An itaque major quoque sit & preferendus Preposito, Archipresbytero seu Decano, & Primicerio?

1. R Esp. ad primum: Spectato nimis, ut dictum, jure communis, & abstrahendo a consuetudine legitimè prescripta, majorem esse & preferendum Præposito. Laym. ad c. 1. b.t. num. 4. Pirk. ad h. t. n. 4. Sbroz. de off. Vicar. l. 2. q. 35. n. 21. citans Bald. conf. 387. per tot. vol. 1. Rotam de c. 451. in fine in nov. &c. sequitur ex dictis ad q. præced.

2. Resp. ad secundum: major quoque est Archipresbytero seu Decano. Pirk. Laym. ll. cit. Barbos. cit. c. 24. n. 3: ubi: dignior est Archipresbytero in voce, loco, administratione & aliis, citat pro hoc Cardin. Tusch. tom. 1. lit. A. concil. 482. n. 6. Barbat. conf. 5. l. 2. Item n. 38. ubi: de jure communis Archidiaconus major est omnibus post Episcopum, & Archipresbyter ejus subiaceat jurisdictioni, citat pro hoc Barbat. ubi ante. Tusch. num. 11. Gratian. disp. forens. c. 111. n. 80. Vulp. in pr. c. 34. n. 12. &c. atque id colligi ex ordine titulorum de officio utriusque in Decretalibus. Azor. p. 2. 43. c. 15. q. 2. Pignat. tom. 4. consult. 35. ferè per tot. Tond. qq. benef. p. 2. c. 3. §. 11. num. 11. Fagn. in c. ad hoc. b. t. n. 16. juxta expressum texum c. 1. de off. Archipresb. ubi dicitur: Archipresbyter sciat se subesse Archidiacono, & ejus præceptis sicut sui Episcopi debere obediens.

2. Neque his obstat, quod Archipresbyter sit major Ordine seu ratione Ordinis, nempe sacerdotalis, quem annexum habet, Archidiacono, cui de jure annexus non est nisi Diaconatus. Neque enim ab Ordine desumitur ratio dignitatis ecclesiasticæ, adeoque nec ab altiore Ordine major dignitas; alias & quilibet simplex presbyter dignior fore Archidiacono; sed a majore & altiore jurisdictione digniorque administratione; ut videtur est in Cardinalibus, qui quia proxime assistunt Lateri summi Pontificis, ut ejus universalisque Ecclesia negotia Consilio, industria & ministerio suo curent & promoveant, ratione hujus officii sui & administrationis Episcopos, eti charactere ac Ordine maiores præcedunt. Pari

igitur modo, quia Archidiaconus proxime ministrat Episcopo, ejusque in omnibus est Vicarius; etiam in jurisdictione, respectivè etiam ad Archipresbyterum, ratione hujus ministerii sui dignitate præcedit Archipresbyterum. Barbos. cit. c. 24. n. 41. Pirk. Laym. ll. cit. Quemadmodum & olim, dum in quavis ecclesia septem Diaconi constituebantur, ut Episcopo adest, ejusque negotia procurarent, ut habetur Can. 15. Concilii Neoçafariensis, relatio in c. Diaconi. d. 93. qui proinde presbyteris sacra tractantibus in externa gubernatione præponerantur, maximè illorum princeps seu Archidiaconus, licet, dum divina agebantur in Ecclesia, eosdem presbyteros sequi debebant. Laym. loc. cit. Unde jam etiam, licet cura animarum seu fori interni pertinens ad Archipresbyterum major sit cura fori externi, & administratione rerum externarum pertinente ad Archidiaconum, externa tamē cura & administratio, à qua dependet cura illa animarum, superior est ad majorem fundandam dignitatem ecclesiasticam. Pirk. ad h. t. n. 4. Atque ita quidem, quia Archipresbyter Ordinis consecratione & potestate (intellige absolvendi in foro penitentiali) major est Archidiacono, longè tamen eo minor jurisdictione, ut Azor. cit. q. 2. Fagn. loc. cit. n. 5. sive quia ratione administrationis Archipresbytero præfatur, ratione tamen diuersorum postponitur. Pignat. tom. 1. conf. 6. n. 12. habent se ha binæ dignitates tanquam excedentia & excessa, ut Fagn. ibid. n. 4. non tamen sic se habent in ratione dignitatis ecclesiastica; quia dum ratio illius ut dictum non desumitur ab Ordine potestatè que illa fori interni (alias enim etiam beneficium sacerdotale vel simpliciter curatum esset dignitas ecclesiastica) dignitas Archipresbyteri simpliciter excedit à dignitate Archidiaconali.

3. Resp. ad tertium: Dignior quoque seu major est Archidiaconus in dignitate Primicerio. Barbos. cit. c. 24. n. 3. ubi illum dignitatem dicit Primicerio in voce, loco, & administratione, & aliis. Pignat. tom. 1. conf. 6. n. 15. ubi sit, Archidiaconum præcendere Primicerium, non ratione Ordinis, sed dignitatis, sicut Cardinales præcedunt Episcopos. Sequitur ex dictis

Quæst. 631. An quandoque in contrarium sit speciale statutum vel consuetudo, eaque prævalere debeat, & qualis esse debeat, ut prævaleat?

1. R Esp. ad primum: Quandoque in ecclesiis quibusdam consuetudo est, vel etiam singularare statutum, ut non Archidiaconatus sit prima dignitas, sed vel Præpositura, vel Archipresbyteratus, vel Decanatus, vel etiam Cantoria, ut Piguat, inox citandus, atque ita Archidiaconatus alias Dignitatibus postponitur. Barbos. Jur. eccl. l. 1. c. 24. n. 39. Pignat. tom. 4. conf. 35. n. 10. Tond. qq. benef. p. 2. c. 3. §. 11. n. 12. ubi etiam, quod Archidiaconatus Avenionensis nunquam fuerit praetensus esse prima Dignitas. Sbroz. l. 2. q. 25. n. 20. ubi: quando consuetudo adest, Præpositus præfatur Archidiacono, etiamsi Archidiaconus gerat vices Episcopi. Lotter. de re benef. l. 3. q. 7. num. 39. ubi: sicut contingere potest, ut Archidiaconus ex singulare jure aliquo non sit oculus Episcopi, id est, nullum officium aut jurisdictionem obtineat, sed ventosa sit dignitas, ut in ecclesiis

Ecclesia Parmensi, aut si non sit omnino ventosa, sicutem non sit principalis, ut in ecclesia Paduana, in qua Archipresbyter est major Archidiacono &c.

2. Respond. ad secundum: Pravaleatque haec consuetudo, quantumcumque alias repugnet iuri communi, ut Archipresbyter, vel Propositus, vel alia Dignitas Archidiaconi aliis dignitatibus praeferatur. Lotter. l. 1. q. 16. n. 116. Barbos. cit. num. 39. Semper igitur in hoc attendenda iuslibet ecclesiæ consuetudo. Tond. loc. cit. n. 12. citans Boëtium decisi. 285. num. 8. Ludovisi. decisi. 482. num. 3.

3. Respond. ad tertium: Talis consuetudo, cum sit contra ius canonicum, ut prævaleat, debet esse præscripta per 40. annos. Barbos. loc. cit. num. 40. citat pro hoc Barbat. cons. 5. num. 6. l. 2. Bartol. cons. 136. l. 1. Cravet. de antiqu. temp. p. 4. q. 1. num. 9. ubi etiam is cum Card. Tusch. & Alex. tradat, debere deduci tempus vacantis dignitatis.

Questio 632. Num Archidiaconus in celebrazione Missarum solennium similiumque functionum pontificalium & sacerdotalium preferendus sit Archipresbytero?

1. Resp. primò: Archidiaconus, dum non est sacerdos, de jure non potest in divinis aliquam prælationem prætexere supra Archipresbyterum. Lotter. l. 1. q. 16. num. 114. Piguat. tom. 4. consult. 35. n. 27. Barbos. juris eccl. l. 1. c. 24. n. 42. citans Auton. de Pratis. in Clypeo pastor. off. c. 637. Gratian. discept. for. c. 298. num. 35. Menoch. cons. 1. num. 56. Theodos. de Rubeis in singular. Rot. tom. 2. p. 4. tit. de præced. Protonotari. num. 11. Ferrum de preced. q. 5. num. 12. Ricc. in pr. fori eccl. p. 4. resol. 394. num. 1. &c. Idque non obstante quæcumque consuetudine, seu potius corruptela; cum actus repugnantes rationi (qualis est, quod in divinis non presbyter præferatur presbytero) tanquam improbi, juxta l. improba. c. de acquirend. possess. neque jus, neque possessionem trahant. Pignat. loc. cit. citans Ferrum ubi ante.

2. Resp. secundò: Dum vero Archidiaconus est sacerdos, præferendum illum in divinis, expressissimis tenet Lotter. l. 1. q. 16. n. 115. secutus in hoc Hostiens. in c. 1. de off. Archipresb. num. 5. Burrium ibidem num. 4. Beroium cons. 22. num. 31. vol. 1. quos citat Anchær. aliosque antiquos, dum ait: quod in divinis Archidiacono præferatur Archipresbyter, procedit ex mera contingentia; quia Archidiaconus non sit presbyter; si enim initiatus sit sacro presbyteratus Ordine, & velit ipse celebrare, nihil est, quin etiam in divinis ipsaque Missa celebrazione ei præferri debeat, ut notabiliter docuit Host. & quod probavit Rota in Viterbiens. celebrationis Missarum 11. Decemb. 1609. &c. Item Barbos. cit. n. 42. ubi: quod Archidiaconum præcedat Archipresbyter, procedit in divinis, nisi Archidiaconus sit in presbyteratus Ordine constitutus; quia tuac, cum sit pars in Ordine, & major in administratione, debet præcedere Archipresbyterum absente Episcopo in celebrazione Missarum in diebus solennibus & aliis relatis in una Regensi. 9. Decemb. 1600. citat pro hoc Card. Tusc. Lit. A. conclus. 482.

P. Leuren. Traç. IV. De Archidiacono.

num. 16. Barbat. cons. 5. per tot. l. 2. Vulpe. in pr. c. 34. n. 13. Rotam decisi. 244. n. 2. p. 1. recentiss. recitarque illam ipsum decisionem Congregatiois Rituum in dicta Reginensi hisce formalibus: Censuit S. Congregatio, Archidiaconum ecclesiam, ubi prima dignitas post pontificalem existit, & sacerdos est, non quidem ex obligatione, sed ex sua voluntate & devotione in decantatione Missarum in diebus solemnis, delatione sanctissimi Sacramenti, benedictione candelarum, cinerum & palmarum & aliis hujusmodi actibus & functionibus sacerdotalibus, Episcopo absente, preferendum esse Archipresbytero; neque allegatam consuetudinem, quæ legitimè probata non fuit, eidem Archipresbytero ad excludendum Archidiaconum sacerdotem in casu, de quo agitur, suffragari. Recitat quoque Barbos. loc. cit. n. 44. citatam supra decisi. Rota in Viterbiens. celebrationis Missarum, quæ omnino in hac materi singularis est, & quæ clarius & elegantius nihil pro hac sententia asserti potest. Idem ferè verbis cum Barbos, idem tenet Pignat. loc. cit. num. 8. & consult. 6. n. 5. contra Faguanum oppositum mordicus ac fusè tuerent in c. adhuc h. t. ferè per tot. maximè autem à n. 17. ubi inter cetera sic ait: Respondetur, doctrinam Hostiensis esse intelligendam quod ad præcedentiam, ut scilicet in omnibus & tibis indifferenter Archidiaconus presbyter præferatur Archipresbytero; nam alioquin, si eam intelligeremus, ut ministeria ad Archipresbyterum jure pertinentia illi præcipere possit, Hostiens uno verbo subvertisset totum titulum de off. Archipresb. Præterea, cum iura miro ordine constituerint has duas dignitates ad relevandum Episcopum, & cuique sua propria munia assignaverint, omnia perverterentur solè Archidiaconi voluntate, ubi scilicet presbyteratus Ordinem suscipiet; tunc enim Archidiaconus tot curis implicatus, quot in hoc & sequente titulo continentur, vix illis par esse posset, & Archipresbyter omni jure sibi adempto ludibri omibus esset, quod quā sit absurdum, nemo novi vider; cum iura nihil magis abhorreant, quā unum occupare officia plurim &c. Fundatur hæc sententia in ed. quod præcedentia tam in functionibus pontificalibus absente vel impedito Episcopo, nempe delatio sanctissimi Sacramenti in processionibus, distributio candelarum, palmarum, cinerum, celebratio Missa solemnis &c. quā in omnibus præminentius jurisdictionibus, & in ceremonialibus, quæ per aliquam dignitatem explicari solent, spectat ad primam dignitatem post pontificalem, quæcumque illa sit, & quocumque nomine appelletur, modis si in Ordine sacerdotali constituta. Pignat. loc. cit. n. 2. juxta quod sàpe declaravit S. Rituum Congregatio, & clarissime quidem in Civitanensi. 19. Ian. 1608. quam declarationem recitat Barbos. cit. c. 24. n. 43. & Pignat. loc. cit. n. 5. hisce verbis: Rituum Congregatio, ut sàpe alias in similibus, ita nunc declaravit, munia predicia (nempe missarum solemnum celebrationes, sanctissimæ delationem, candelarum & palmarum benedictiones similaresque, quas Episcopus præsens in sua Cathedrâ facere solet ac debet) absente vel impedito ad primam dignitatem, vel eâ impeditâ, ad secundam, & successivè ad tertiam vel quartam, & omnibus dignitatibus absentibus vel im-

X 3 peditis,

peditis, ad primum vel secundum Canonicum pertinere &c. Item in una Veneta. 6. Octobr. 1640. & in Parmenti. 28. April. 1640. quas verboenus recitat Pignat. n. 6. Hinc dum Archidiaconus sacerdos est prima aut saltem major Archipresbytero ad eum praे omniibus, aut saltem praे Archipresbytero spectat has functiones obire. Ratio autem hujus rei hanc dat Pignat. n. 3. & 4. quod hujusmodi præminentia non competant ratione nominis sed dignitatis; in præcedentibus autem servandos sit Ordo Dignitatis juxta l. fin. c. de Primi cerio & Secundicerio & Notariis; quodque in præminentibus ille debeat proximè subsequi suum caput, hoc est Episcopum, qui magis participat cum suo capite; magis autem cum Episcopo participet prima dignitas; cum sit Episcopo conjunctior, & ad eum propriis accedere videatur. Linde jam etiam cadit fundatum Fagnani; dum non obstat, seu in contrarium facit (prout expressis verbis ait Rota in citata illa Viterbiensi apud Barbos. cit. c. 24. n. 45. & apud Pignat. cit. n. 8. quod hoc munus (nempe celebrandi dicta divina) specialiter reperiatur demandatum Archipresbytero c. i. de off. Archipresb. quoniam non idcirco eadem functiones prohibentur Archidiacono, quod sunt demandata Archipresbytero, si ex aliis regulis juris (nempe ratione majoritatis, dignitatis) possint etiam competere Archidiacono; cum non sit insolens in iure, quod idem officium pluribus ex ordine competit. Porro deducit à Fagnano procedere solum in functionibus parochialibus, nempe in funeribus & Sacramentorum administratione; cum tunc Archipresbyter fungatur munere proprio, cum habitu sacerdotali deferat solum; non autem in aliis functionibus pontificalibus curam animarum non concernentibus, ait Pignat.

3. Resp. tertio: Nihilominus & hoc in puncto attendenda est consuetudo & speciale statutum ecclesie, dum ex illa vel illo competere potest alteri, et si in dignitate minori Archidiacono, functiones illas praे illo exercere; ita expressè Lotter. loc. cit. n. 116. Barbos. cit. n. 43. ubi postquam ex declaratione Congreg. Rituum retulisset prædictas functiones exercere pertinere ad primam dignitatem, & cā impedita ad secundam, & successivè ad tertiam, subiungit: nisi ad alium pertineat, absente Episcopo prædictas functiones facere juxta ecclesie constitutiones & antiquam & immemorabilem ejusdem ecclesie consuetudinem, ut alias censuit eadem S. Congregatio Rituum in una Iuvencens. 9. Maij 1609. Pignat. cit. conf. 3. n. 28. ubi: quamvis de jure Archidiaconus in ecclesia Cathedrali sit major dignitas post pontificalem, & ex Regula, ubi Archidiaconus est sacerdos, præferatur Archipresbytero in functionibus, quæ ad Episcopum spectant, receptissima tamen conclusio est, quod attenditur institutio vel consuetudo legitime præscripta cuiusvis ecclesie; citat pro hoc Innoc. in c. de multa. n. 6. de prob. Host. ibidem n. 9. Catd. n. 3. Abb. n. 21. Mafcard. de prob. conf. 11. §. num. 2. ac declarationem S. Congreg. Rituum in Laudens. 18. Septemb. 1666. & 21. Jul. 1668. Porro licet in genere usus & consuetudo decennalis sufficiat in materia præcedentia quod ad aliquos particulares actus, quamvis sit contra jus, Pignat. loc. cit. num. 30. juxta decif. Rota 85. num. 4. & seq. p. 5. recent. quam citat, præcipue si hujusmodi consuetudo ex actibus judicia-

libus, adeoque etiam ex sententiis inducta sit. Pignat. ibidem. Imò sufficiunt duo actus juxta Host. in c. ex parte. n. 16. de consuet. Præpol. in c. mos est. n. 5. d. 1. Bartol. in l. quibus. ff. de LL. Paris. conf. 31. n. 44. l. 4. citatos à Pignat. qui ait, hoc ultimum intelligendum, dum partes acquiescant sententiae. Licet etiam res omnes ecclesiæ quadragenaria præscribantur, c. i. de prescript. & gl. ibi, & in specie etiam attendatur & sufficiat consuetudo quadragenaria ad dignosseum, num Archidiaconatus sit prima vel inferior dignitas. Pignat. loc. cit. num. 10. ex Barbos. de Canon. & Dignit. c. 3. num. 39. & seq. Verum tamen quod ad functiones pontificales, quæ absente Episcopo propter maiestatem sanctissimi Sacramenti, & decentiam ecclesiæ fieri debent à prima dignitate seu digniore, S. Cong. Rituum ita inconclusum id retinet, ut ne quidem quadragenaria in contrarium admittat consuetudinem; sed tunc solum excludit ab iis primam dignitatem, dum constat de immemoriali, & donec formiter proberetur immemorialis contra Archidiaconum seu primam dignitatem, mandat istiusmodi functiones fieri per Archidiaconum, intellige, dum is est prima Dignitas & sacerdos. Pignat. loc. cit. num. 10. citans verboenus clarissimas pro hoc S. Congr. Rituum declarat. n. 11. & seq. Estque, ut idem Pignat. etiam constans in hac immemoriali, ut nullà etiam habita ratione Decretorum synodelium ac testium depositionum super probacione immemorialis, velit illam formiter probari, non retardata executione. Decreti ad favorem primæ dignitatis, ut constat ex ejus decreto in Melphitan. de 24. Ianuar. 1628. Proinde jam interea, dum formiter immemorialis illa non probatur, ius solum est integrum Archipresbytero alterive inferiori perendi remissoriam ad illam probandam; functiones vero illa interim peragenda ab Archidiacono habente assentiam juris. Pignat. loc. cit. num. 24. in iis enim, quæ juri resistunt, & haberi non possunt nisi per privilegium vel immemorialem, donec de hoc cognoscatur, res pertinere debent ad eum, qui habet juris assentiam, & habenti resistentiam non datur manutentio, ut in materia decimaru[m] pendente discussione præscriptionis super exemptione. Mareschot. l. 1. var. a. 11. num. 6. Rota in Hippal. decimaru[m] 17. Februar. 1647. apud Pignat. loc. cit. Ad probandam porr̄ illam immemorialem non sufficit, testes deponere, Archipresbyterum functiones ejusmodi peregrisse, nisi & assertant, Archidiaconum voluisse illas functiones peragere, & ab Archipresbytero impeditum fuisse, eique perhibenti acquievisse. Potuit id enim alias evenisse, vel quia pro eo tempore Archidiaconus non erat sacerdos, vel propter ejus assentiam, vel de ejus licentia, vel quia is noluit. Pignat. n. 25. Dum enim sumus in facultativis, per mecum non usum jus nullum alteri censeretur acquisitum. Burat. decif. 43. n. 6. & 7. Seraph. decif. 716. num. 10. Rota decif. 491. num. 8. & 10. p. 1. recent. apud Pignat. loc. cit.

* *

Quæst.

Ques. 633. *Dam igitur de eadem Cathedrā concurrerent in funeralibus Archidiaconus, ubi hic est prima dignitas, & archipresbyter, ubi is est secunda dignitas, & nulla stat pro alterius parte consuetudo, cui danda quoque in via sit præcedentia.*

Resp. duus Archipresbyter, cui incumbit cura animarum, in ecclesia facit officium, deferique stolam, dandam ei præcedentiam ratione stola. Pignat. Tom. 4. consil. 35. num. 8. Barbos. jur. eccl. l. 1. c. 24. n. 49. dicens testa Lavorio. Var. lucubr. Tom. 1. tit. 2. c. 3. num. 211. sic declarasse S. Congregat. Rituū in una nullius sub Trōjana 4. Maii 1613. quæ enim dicta sunt quest. præced. de prælatione Archidiaconi, intelligenda, ut dictum ibidem ex Pignat. de functionibus pontificalibus curam animarum non concernentibus.

Ques. 634. *Num etiam Archidiaconus Sacerdos in celebratione illa missarum solennium, aliarumve functionum pontificalium sit præferendus Præmicerio.*

1. **R**esp. primò. Dicta hac super re inter Archidiaconum & Archipresbyterum magis urgent contra Præmicerium, alisque dignitates de jure communi Archipresbytero inferiore Pignat. Tom. 1. consil. 6. n. 6. quippe si jus prælationis Archidiaconi in hoc potenter est jure Archipresbyteri, multo magis vincit in hoc eas dignitates, quæ ab Archipresbytero vincuntur. Pignat. loc. cit. n. 8. Jam verò Præmicerius (de quo est titul. 25. l. 1. & cuius officium describitur in v. unico. h. r. & sic generatim dictus ab ordine ceræ, quo nimis primum scriptus est in tabulis ceratis, seu aliis pugillaribus, vel eriam, qui in quocunque ordine primum locum tenet, & in præsente, qui primum locum habet tum in choro psallentium, tum in Schola inter Diaconos & Clericos ceteros, & alio nomine in ecclesiis quibuscum vocari solet Scholasticus, vel Cantor, aut præcentor. Pirk. ad h. r. n. 1. est inferior Archipresbytero dignitas de jure communi. Quod ipsum tamen, nempe quod sit dignitas ecclesiastica vel personatus, intellige, si Præmicerius seu Cantor præminentiam habet inter alios Canonicos, seu illos ratione hujus sui officii in Choro, Capitulo, & processionibus præcedat; si enim hanc prædantiam vel præminentiam non habet, nequam dignitas, sed nudum officium seu administratio censetur. Pirk. loc. cit. n. 3. Azor. p. 2. l. 3. c. 16. q. 6. Laym. Theol. mor. l. 4. tract. 2. c. 4. n. 4. licet hoc ipso beneficium duplex & præbendam pinguorem obtineat, ut Pirk. ex Laym. loc. cit.

2. Resp. secundò. Dum in ecclesia aliqua iuxta Concil. Tridentini decretum sess. 24. c. 12. dignitates ac præbenda distinctæ sunt in subdiaconales, diaconales, presbyterales, & v. g. Archipresbyteratus est prima dignitas sacerdotalis, Præpositura secunda dignitas sacerdotalis, Archidiaconatus tertia dignitas diaconalis, Præmiceratus quarta dignitas sacerdotalis, & ex ejusdem ecclesiæ statuto disponitur, ut functiones pontificales, v. g. in solennibus vesperis

vel missis festivitatibus aliquarum exerceantur per Capitulares habentes dignitates & præbendas sacerdotales, easdem exercere spectabit ad Præmicerium, & non Archidiaconum, et si is per accidentem Sacerdos sit Pignat. cit. consil. 6. n. 10. attendenda enim in hac materia potissimum distinctione ordinum juxta c. statutum de major. & obed. & ibi DD. communiter. Adeoque cum Archidiaconus habeat dignitatem ac præbendam à statuto ecclesia distinctam & determinatam, non potest, nec debet exercere munia, quæ spectant ad dignitatem ac præbendam sacerdotalem, eò vel maximè, quod à speciali statuto talis ecclesia præcisè disponatur, quod ejusmodi functiones exerceantur per turnum à dignitatibus & canonicis habentibus præbendas sacerdotales; Dignitas enim Archidiaconalis in hac ecclesia non est destinata ad hanc munia obvenda; cum non requirat ex sui institutione sacerdotium. Unde, si illud suscipiat, non exinde exercere potest ea, quæ ex tali speciali statuto ordinata sunt dignitatibus (et si alias eo inferioribus) & Canonici habentibus ex instituto annexa sacerdotium; eo quod qualitas illa sacerdotalis superaddita pro libitu & devotione Archidiaconatu non sit habenda in consideratione in ordine ad dictas functiones, in quibus attenditur solum dignitas, cui ea inefi ex necessitate, seu vi statuti. Pignat. loc. cit. n. 11. Confirmat hoc ipsum Pignat. num. 14. vel ex hoc ipso, quod alius excogitari nequeat finis distinctionis illius dignitatum & præbendarum in diaconales & sacerdotales, quam ut in solennibus celebratio per integrum corpus obtinentium distinctiones ordinis adimplentur, ita ut habens annexum ordinem diaconatus officium Diaconi impletar, dum alias inutilis videri posset dicta dignitatum & præbendarum distinctione, si omnes dignitates & Canonici quo ad functiones illas celebrationis solennioris uniformiter se gererent. Item confirmat idem n. 13. ex ipsa praxi Ecclesie Romanae in ipsis Cardinalibus; dum qui Cardinalatum diaconalem habet, tantum exerceat, quæ sui, & non quæ alterius sunt ordinis; licet alias non solum sacerdotali sed & episcopali charactere sit insignitus. Neque his obstat, quod per hujusmodi statutum videatur tolli jus commune, quo videretur disponi, Archidiaconum, modò sit Sacerdos, præferendum esse in his functionibus ceteris dignitatibus, ut dictum supra juxta doctrinam Holstiensis. Nam statutum contra aliquem specialiter conditum tenet in ejus præjudicium. Sed neque ejusmodi statutum tollit jus commune, dum mandat in materia & exercitio hujusmodi functionum, ut stetur consuetudini hujus ecclesiæ, quia id ipsum disponit jus commune. Unde licet absente Episcopo celebratio Missarum & hujusmodi alia spectent de jure ad Archidiaconum, dum is est Sacerdos, id tamen non procedit stante dispositione statutaria in contrarium, vel legitima consuetudine ecclesiæ; dum etiam consuetudo talis vel dispositio specialis super hoc præservatione in ipso ceremoniali Romano. L. 2. c. 17. Pignat. loc. cit. n. 16. & 17. similiter juxta dicta à nobis supra.

Ques. 635. An igitur, dum ad Archidiaconum spectat exercere istiusmodi actiones, is impeditus, aut alias nolens eas exercere, sibi substituere possit, quem libuerit.

Resp. negativè. Barbos. Jur. eccl. l. 1. c. 24. n. 46. & 47. sicut enim impedito vel no-lente Episcopo per seipsum exercere illas functiones, is non potest in præjudicium primæ dignitatis, (utpote ad quam de jure in eo casu spectat exercere illas functiones) alteri sibi bene viso demandare illas functiones, ut censuit S. Congreg. Rituum in una Algarensi. 2. Febr. 1601. & in Puteolan. præminentiar. 9. Decemb. 1617. apud Barbos. cit. n. 46. ita nec ipsa prima dignitas pro libitu suo alium sibi bene visum Caonicum aut dignitatem loco sui substituere poterit; sed in eo munere debere succedere proximiorem dignitatem, & deficientium vices ab aliis immediatè succendentibus suppleri, declaravit eadem S. Congreg. in una Adriensi. 22. Jan. 1618. apud Barbos. loc. cit. n. 47.

Ques. 636. Vtrum Archidiaconatus dignitate & loco præcedat Vicarium generalē Episcopi?

I. Esp. in hoc convenire AA. Negativam, nempe Archidiaconum dignitate non præpollere Vicario generali Episcopi, sed hunc illi tam in choro quam ubilibet præcedere debere illum, tenet Barbos. Jur. eccl. l. 1. c. 24. n. 55. & 56. citans pro hoc Seraph. decis. 639. n. 10. Zerol. in pr. Epis. p. 1. v. Vicarius. §. 15. Ferrum de præ-dent. eccl. q. 5. n. 8. &c. ac sic expresse declaratum esse inquietus S. Congreg. præposita negot. Episcopor. & Regular. in Theatina 6. Jul. 1618. Item tenent illum Felin. in rubr. de major. & obed. n. 10. Tusch. v. Archidiaconus contl. 482. num. 2. Laym. in c. 1. b. t. n. 4. dicentes absurdum & stultum videri, si Archidiaconus præcedere velit Vicarium Episcopi ob rationem mox ex iisdem subjungendam. Item Sbroz. de off. Vicar. l. 2. q. 25. n. 1. citans pro hoc Abbatem cons. 21. per tot. vol. 1. Rebuff. in pr. benef. tit. de Vicar. Ep. num. 7. Collan. catal. glor. mundi p. 4. consid. 46. Bott. de Synod. Ep. p. 3. n. 20. J. cob. tract. de Concil. pag. 67. col. 1. Anton. de Præcis tr. de jurisdic. Episi. c. 6. n. 41. Joan. de Arnono singul. 28. (ubi etiam Archidiaconos, qui volunt præcedere Vicarium, vocat temerarios & arrogantes) Staphil. Pavin. Fufc. & quamplurimos alios, ad quos accedit Pirh. ad b. t. n. 4. Ratio hujus sententiae est, quod tribunal Archidiaconi inferior sit & subiectum consistorio Episcopi, cui præst Vicarius Episcopi, utpote idem faciens cum Episcopo consistorium; quique, ut Sbroz. loc. cit. n. 3. Episcopo dicitur associari in jurisdictione, & representare reverentiam episcopalem, unum cum illo agens, una cum illo persona, & hinc in loco, sessione & aliis ram honorandus quam Episcopus, & ut idem Sbroz. ex Ant. de Præt. cit. c. 6. n. 44. quemadmodum Papa re-presents Christum, & facit idem tribunal cum eo, & omniibus post Christum præhonoratur, ita Vicarius representans Episcopum, & faciens unum cum eo tribunal, omnibus post Episcopum præhonoratur.

2. Ampliatur hæc doctrina primò, ut procedat, etiamsi Vicarius Episcopi non esset Sacerdos, & Archidiaconus esset Sacerdos; eò quod ratio jam data militet quoque pro Vicario nouo sacerdote. Licet enim Vicarius non sit Sacerdos, gerat tamen vices Episcopi, & eandem habet prærogativam; & ideo in his, qui forum sacerdotiale non respiciunt, sit præferendus Archidiacono, Archipresbytero sacerdotibus Sbroz. loc. cit. n. 18.

3. Ampliatur secundò ab eodem Sbroz. loc. cit. n. 7. ut procedat, etiamsi Archidiaconus haberet privilegium obtinendi primam sedem post Episcopum; eò quod, ut Abb. cons. 21. n. 5. vol. 1. quem citat, privilegium illud intelligatur respectu aliorum Clericorum, non habentium jurisdictionem in archidiaconum, non autem respectu vicarii.

4. Ampliatur tertio, ut procedat obstante quacunque consuetudine aliisque in contrarium. Barbos. loc. cit. n. 56. ubi, quod Vicarius generalis absente Episcopo debeat habere primum locum super omnes dignitates & Canonicos, non obstante consuetudine aliisque in contrarium; sic expresse ait S. Congreg. Rituum in una Adriensi. 7. Aug. 1610. & in Ferrar. 20. Decemb. 1614. & in Melitensi. 13. Jul. 1619. Sbroz. loc. cit. n. 5. & 6. ubi, postquam citasset plurimos in contrarium, subdit: tamen præcedens opinio (nempe quod præcedat Vicarius Archidiaconum ceterasque dignitates, etiamsi consuetudo vel statutum extaret in contrarium) est maiore DD. calculo fulcita & communis; detestabilisque probatur illa consuetudo tanquam ratione carens, & ex quadam ambitione & stultitia inducta; contrariaque juri divino, ordini naturali, juri Pontificio & Cesareo, ut probant Abb. cit. cons. 21. Felin. in rubr. major. & obed. n. 10. Rebuff. loc. cit. n. 7. Collan. loc. cit. consid. 46. Melillus tr. de præted. Vicar. c. 4. Paphil. &c. quos citat.

5. Verumtamen oppositam sententiam, nempe quod Vicarius præferendus non sit Archidiacono, tenet Menoch. cons. 51. vol. 1. & cons. 257. vol. 3. cui consentit Laym. in c. 1. b. t. n. 4. eò quod, ut inquit Laym. c. ad hec b. t. expresse habetur; quod secundum Romani Ordinis constitutionem Archidiaconus major post Episcopum ejusdem Episcopi Vicarius existat. Unde respondit ad rationem oppositæ sententiae: consideratione diversarum causarum & locorum eandem personam eidem anteferrri & postponi, ut constat ex l. 1. c. de off. Vicar. ubi dicitar, in causis civilibus atque judicis Vicarios Comitibus militaribus anteponendos esse, sed in rebus militaribus postponendos. Atque ita, licet Vicarius in tribunali suo, quatenus Episcopi ibi vices actualiter gerit, superior sit, sive jurisdictionem in alios omnes clericos, etiam Archidiaconum exercat; tamen extra tribunal suum, ut in ecclesia, processioneibus, aliisque conventibus postponi potest, ita ut absolutè loquendo dignitas Vicarii generalis minor censorur quam alia quædam dignitates Ecclesiæ Cathedralis. Quin &, si agatur de consuetudine, certum est, de facto in pluribus ecclesiis contrarium observatur, ut nimis Vicarius Generalis sequatur Ecclesia Cathedralis Archidiaconum, Præpositum & Decanum, quin & in aliquibus locis omnes Ecclesiæ Cathedralis Canonicos intellige, dum ipse non est Canonicus

Eccle-

Ecclesie Cathedralis de tali consuetudine præter Layu. de variis in particulari ecclesiis testantur alii quamplurimi celeberrimi AA. apud Sbroz. loc. cit. num. 6. Talem autem consuetudinem damnare, difficile esse, sit Laym. Certe mirum illam à Sbrozio post tot illustrium virorum testimoniū vocari irrationalitatem, ambitionem & stultam, contra omnia iura humana & divina, præsertim cum & ipse Sbroz. l. 3. q. 12. n. 5. dicat autoritatem Archidiaconi juxta textum & Romāna. prævalere omnibus. De cetero fatetur & ipse Sbrozius cit. q. 25. n. 22. cum Cucho inst. Jur. Canon. tit. 8. de Vicar. Episc. num. 29. l. 2. non præcedere Vicarium, ubi ei subditus non est Archidiaconus v. g. dum Vicarius hujus Diœcesis cum Archidiacono alterius Diœcesis contendat de præcedentia in aliena seu tertia aliqua Diœcesi, ut etiam expresse tradit Sbroz. ibidem n. 20. Archidiaconum esse præferendum Vicario Capituli sede vacante, iuxta quod docet Jo. And. in c. fin. de off. Legat. in c. ubi; quod, quando est consuetudo, Præpositus præfertur Archidiacono, etiam si Archidiaconus gerat vices Episcopi sede vacante.

Questio 637. Unde factum, quod Archidiaconus tanta potestam in Archipresbyteros quam clericos inferiores auctoritates?

Respondet Azor. p. 2. l. 3. c. 14. q. 6. id inde ortum, quod Episcopus adeo amplam Archidiacono concedere solbat jurisdictionem, dum vicarii illius passim uteretur opéra, utpote liberi ab onere, obligatione, & potestate administrandi Sacra menta; presbyteris vero essent commissi populi, ac propterea à suis ecclesiis sine earum gravi detimento abesse non poterant.

Questio 638. Quot sint, aut esse possint in Diœcesi aliqua Archidiaconi?

Resp. Tamerli tot fere sint Archidiaconatus, quot ecclesiæ, ut Fagn. in c. adhuc b. t. n. 15. ex Sylv. v. Archidiaconus in principi, quin & in quibusdam ecclesiis nullus sit Archidiaconus, sed ejus officio fungatur Archipresbyter seu Decanus, in quibusdam ecclesiis etiam sit Archidiaconus unus, præminentiam quidem habens

inter Canonicos, sed sine jurisdictione vel administratione Pirh. ad h. t. n. 1. videatur quoque de jure cuiusvis ecclesiæ Cathedralis unius tantum esse Archidiaconus, qui primus est in dignitate quod ad stallum in choro, voce in Capitulo, & præcedentiam super prælatos, Præpositum, Archipresbyterum, tamen talem vix ulla modo Ecclesia in Germania agnoscit, ut Laurent. Dript. in suo Specul. Archidiacon. sect. I. art. 2. cum in plerisque Ecclesiis Cathedralibus non unus solum, sed plures Archidiaconi reperiuntur, quorum cuilibet specialis districtus in Diœcesi, in quo jurisdictionem suam exerceant, assignatur, sive qui totam Diœcesim in certas partes distributam gubernant tanquam Vicarii Episcopi p[er]petui & intitulati. Laurent. Dript. loc. cit. ubi etiam Archidiaconostam Metropolitana Coloniensis, quam Cathedralium Osnabrugensis & Paderbornensis enutnerat, Pirh. cit. n. 1. Pignat. Tom. 9. consult. 114. n. 42. Fagn. in c. licet. de p[ro]nis. n. 2. ubi: nota ex textu secundum Abbatem in uno Episcopatu esse posse plures Archidiaconos, & sic eandem dignitatem esse multiplicabilem in eadem Diœcesi, de quo in c. ex parte II. l. 1. quoniam de off. deleg. Adde inferiorem dignitatem multiplicari posse etiam in eadem ecclesiæ, sicut sunt plures Archidiaconi in ecclesia Callaguritana &c. Azor. p. 2. l. 3. c. 14. q. 7. ubi etiam restatur, esse eorum sex in ecclesia Tolentana. Cujus pluralitatis introduxit rationem dat hanc, quod olim Episcopi ex Diaconis senioribus duos, tres, quatuor vel plures constituebant pro suarum ecclesiæ multitudine, ut bene in omnibus tota Diœcesis, alioqui vasta & ampla gubernaretur, qui Diaconi deinde ob jurisdictionem & potestatem sibi ab Episcopo demandata dicte ceperunt Archidiaconi, inter quos unus semper ceteris honore & dignitate praestabat, nemirum is, qui jurisdictionem habeat in clericos & presbyteros Ecclesiæ Cathedralis & aliarum, que in urbe, cui prærat Episcopus &c. posse. que istiusmodi Archidiaconatus plures in eadem Ecclesia Cathedrali per seniores Canonicos ex consuetudine ejusdem ecclesiæ optari, indicat Fagn. loc. cit. pro ut in Cathedrali Monasteriensi fieri videmus.

CAP V T

CAPUT SECUNDUM.

De Iurisdictione & potestate Archidiaconi.

Quæst. 639. An jurisdictionem habeat Archidiaconus?

1. **R**esp. primò. Dubitari non possit, habuisse olim & exercuisse jurisdictionem archidiaconos, eamque amplissimam, ut patet ex toto sit. de off. Archidiaec. ubi c. i. dicitur post Episcopum Vicarius in omibus, oculus Episcopi &c. dum enim vice Episcopi cuncta obseruat & circumflistrat, ut dicitur in c. Diaconi. Dùmque imperat Subdiaconis & Levitis, sollicitudinemque & observantiam parochiarum habet, & iuria singulorum audit, & in negotiis minime arduis, qua correptione & emendatione egere prospicit, corrigit & emendat &c. ut distinctè refertur in c. ad hæc b. t. proculdubio, ut ait Lotter. de re benef. l. 3. q. 7. n. 35. jurisdictionem habet. Patet etiam hoc ipsum ex eo, quod ut dictum supra, gradus dignitatis constitutus ex administratione & jurisdictione Lotter. loc. cit. n. 23. adeoque, cum Archidiaconus de jure communis sit prima dignitas, necesse est illum de jure communi habere jurisdictionem, quamvis ut dictum ibidem necessè non sit, ut habeat eam actu, sed sufficiat illam habere habitu, ut quoque dictum supra.

2. Resp. secundò. Sed nequod dubium spectato jure communi habere illum hanc jurisdictionem fori externi seu judicialis (ad quam spectant præcipere, inobedientes & delinquentes poenis & censuris coercere, iuria & causas audire, visitare ecclesias,) Azor. p. 2. l. 3. c. 14. q. 3. in fine. Laym. in c. Archidiaconis. b. t. Lotter. loc. cit. num. 36. ubi inquit: Licet Alex. Conf. 142. n. 5. l. 6. pronunciat, hanc jurisdictionem potius esse ex consuetudine, quam ex jure communis, tamen rectius locutus fuisset, dicendo esse de jure communis; Verumtamen aliquando ex consuetudine vicarii sive elidi. Quod spectat, quod dictum cap. præced. q. 4. nempe Archidiaconum dici Vicarium Episcopi legitimum, eò quod directè à lege consequatur suam jurisdictionem ad distinctionem Vicarii Generalis Episcopi.

3. Resp. tertio. Hodiecum tamen jurisdictione illa ampla Archidiaconi valde est per consuetudinem immunita, Lotter. loc. cit. Barbol. jur. eccl. l. 1. c. 24. n. 37. Zerol. pr. Episc. p. 1. v. Archidiaec. Et ita de facto Archidiaconorum authoritas & jurisdictione accisa in pluribus Italia, Hispania, Germania, Belgii locis, ut ferè maneat omni in Clericos, præsertim Cathedralium ecclesiarum jurisdictione destituta, reservata tantum cā in Clericos alios parochialium civitatis, aut rurales, earumque parochianos. Atque ad diffiniendam cognoscendamque eorum jurisdictionem & potestatem, quoisque ea se extendat, standum est hujusmodi consuetudini aut statuto, seu juri speciali singularum ecclesiarum. Lotter. loc. cit. n. 37. Pirk. ad b. t. num. 1. Quin & contingere potest ex singulari jure vel consuetudine, ut non sit oculus Episcopi, id est, nullum profis officium aut jurisdictionem obtineat, ejusque officium cum omni jurisdictione transfusum sit in aliam personam Capituli, v. g. in Archipresbyterum, Decanum, Vicarium spiritualem Lotter. loc. cit. num. 38. & 39. & sic de facto in quibusdam ecclesiis est sine omni jurisdictione & administratione. Pirk. loc. cit. Sic hodie in pluribus locis Germania ne quidem superesse nomen Archidiaconi, vel manere absque omni proflus in aliis jurisdictione ac potestate. illiusque loco Vicarium Generalem substitutum fuisse, inquit Laym. theol. moral. l. 4. tract. 2. c. 4. num. 4. Causam verò, cur ita Archidiaconorum authoritas per Tridentinum contrariamque consuetudinem sit imminuta; imò in pluribus locis abolita, eam unà cum sollicitudine eis commissa revocantibus ad seipso Episcopis, vel Vicarios suos generales, volentibus Episcopis per seipso intendere gregi suo, fuisse Archidiaconorum, qui ante secula præcesserunt (& utinam illorum solorum) negligentiam assignat Laurent. Dript. loc. cit. utique ex Barboli. loc. cit. n. 8. ubi: cūm hodie iporum Archidiaconarum incuria vel imperitia, seu Episcoporum potentia omnis pene jurisdictione extincta sit &c. Verumtamen etiam hæc ita universaliter accipienda non sunt, ac si in ecclesiis omnibus, ubi eorum nomen adhuc exstat (ut illud adhuc exstat in plerisque) eorum jurisdictione penitus extincta sit, vel etiam non nisi in mero habitu sit penes illos; sed solum, quod jurisdictione competens illis per antiquos Canones adquata sumpta, non tamen adquata recesserit ab aula. hoc enim vult Barbol. cit. n. 8. dum ait: in tota Hispania nullus reperitur Archidiaconus, qui totam illam juris communis retineat potestatem. Item Zerol. loc. cit. dum ait: antiquitus Archidiaconus de jure communi habebat multas jurisdictiones, quibus (intellige, non omnibus, sed pluribus) hodie per consuetudinem contraria est privatus. Postquam enim multa enomerasset, quæ non potest amplius Archidiaconus, addit in fine: certare manent in robore suo, nisi per contrarium consuetudinem eis sint ablata. & quod immediate præmisserat, licet de jure habeant jurisdictionem, non tamen in actu per consuetudinem: id intelligendum quod ad ea, quæ eis adempta videtur. Nam à plerisque adhuc hujus temporis Archidiaconi exerceri videamus plures antiquæ illius jurisdictionis partes: audiri iuria, visitari parochias, cognosci de excessibus, eosque ab ipsi puniri, ac ita adhuc modò concedenda, & nullatenus adiendra, quæ Tridentinum, Episcoporum consensus, præ-

scripsit

Scriptio legitima in districtibus eorum jurisdictione subjectis permittunt, nec minus invenire adhuc hodie datur Archidiaconos, qui in partibus Diocesis sibi ab Episcopo concretis cura animarum sedulò invigilant, sive in partem sollicitudinis episcopalis vocatos, & pro animabus sibi commissis, & delinquentium ratione Deo reddituros, ut dicitur in c. ut Archidiaconus. &c. ad hoc. b.s. bene perpendunt.

Questio 640. An jurisdictione Archidiaconi sit ordinaria, an delegata?

1. **R**esp. eam non secus ac Vicarii Generalis Episcopi esse ordinariam. Fagn. in c. ad hoc. b. t. n. 29. citans Inoc. & Host. in c. i. b. t. Laym. in c. i. b. t. n. 3. Pirh. ad b. t. n. 5. Et quidem contentiosam, ut addit Pirh. tum quia jurisdictionem ordinariam tribuit Vicaria perpetua juxta L. i. Cod. de off. qui vices alter. gerit. Archidiaconus autem in omnibus est Vicarius perpetuus Episcopi c. i. b. t. tum quia est ad universitatem causatum. Fagnan. Pirh. loc. cit. Unde causa Clericorum civiles, saltim minores, vel ubi de criminis civiliter agitur, ad Archidiaconum tanquam Judicem ordinarium in prima instantia sunt deferenda Pirh. loc. cit. citans Jo. And. in c. i. b. t. n. 4. & Innoc. in idem cap. sub primo.

2. Limitat responsum Barbos. b. t. jur. eccl. c. 24. n. 33. nempe quod non habeat in omnibus jurisdictionem ordinariam, sed in iis tantum, quae à jure vel consuetudine ei sine speciali mandato Episcopi ei competent exequenda, juxta c. fin. b. t. de jure autem communii competere ei sit Barbos. jurisdictionem in visitando & corrigendo in modicis tantum causis; cum c. ad hoc. b. t. dicatur, ardua negotia non debere absque majoris sui praesentia terminare, & sic jurisdictionem illam ordinariam non habet in criminaibus, nec in civilibus arduis, sed tantum in civilibus parvi valoris. Barbos. ex Roman. conf. 371 n. 4. & Cardin. Tusch. Lit. A. conclus. 482. n. 9.

Questio 641. An, & qualiter haec jurisdictione ordinaria Archidiaconi sit subordinata jurisdictioni episcopali?

1. **R**esp. est haec ejus jurisdictione ordinaria illi quidem propria & distincta à jurisdictione Episcopi, dum Archidiaconus tribunal veluti proprium habet, eidem tamen seu Consistorio, & tribunali episcopali tanquam inferior subordinata. Unde & ab Archidiacono ad Episcopum vel ejus generalem Vicarium appellari potest juxtar referentes de prab. non secus ac juxta glos. in L. i. c. de off. Vicar. à Principe secularium Vicariis & urbium praefectis appellare licet. Laym. in c. i. b. t. n. 3. & in c. fin. n. 1. Pirh. loc. cit. n. 2. & 5. juxta dicta nobis supra q. 4.

Quest. 642. In quas personas, & in quæ loca se olim extenderit, & modò extendat jurisdictione illa Archidiaconorum?

1. **R**esp. ad primum. Spectato jure communni extenditur ordinaria illa fori externi jurisdictione Archidiaconorum (vi cuius visitare, principere, corriger, punire, causas certas

cognoscere possunt) principiæ in ceteros Clericos omnés tam qui in Civitate quam qui extra illam per ceteram Diocesim habitant, utpote quibus c. i. & c. ad hoc. b. t. omnium Clericorum cura & sollicitudo post Episcopum demandatur Laym. in c. i. b. t. Pirh. ad b. t. n. 5. Barbos. loc. cit. n. 1. Ita ut etiam ipsi Archipresbyteri (qui & ut Laym. Decani vocantur) jurisdictioni Archidiaconi subjecti sint. Pirh. loc. cit. num. 4. Laym. ad c. ad hoc. b. t. Fagn. ibidem. n. 10. juxta exprefsum cit. c. textum. Quod tamen, ut Fagn. intellegendum quod ad ea tantum, quæ Archidiacono competunt de jure vel consuetudine, ita ut ratione hujus jurisdictionis Archidiaconus nullam habeat in Archipresbyterum autoritatem. Neque in Clericos solum, sed etiam in laicos v. g. parochianos jurisdictionem illam suam exercent. Fagn. loc. cit. num. 28. ubi curam habet tam in utbe positorum quam eorum, qui parochias habitant &c. Et sic constat ex moderna etiam locorum plutum praxi, dum in visitationibus de excessibus parochianorum cognoscunt, eosque punient Archidiaconum.

2. Resp. ad secundum. In quibusdam Diocesisibus dicta Archidiaconorum jurisdictione extendit ad parochias civitatis episcopalis ad certum districtum adjacentem, qui fines Archidiaconatus dicuntur. In aliis locis, dum plures sunt Archidiaconi, singuli singulas Diocesis partes certas veluti regunculas sibi subjectas habent Laym. ad fin. b. t. num. 1. Ac ita quoque juxta dicta jam sapient in hac extensione jurisdictionis ratio consuetudinis specialis habenda ac tenenda est.

Quest. 643. Num ergo etiam Archidiaconus jurisdictionem habeat in regulares ab Episcopo non exemptos, ac monasteria sita intra fines seu districtum sui Archidiaconatus?

1. **R**esp. non habet illam, nisi forte generalis aut specialis consuetudo id ei tribuat. Fagn. in c. dilectio. b. t. citans Abb. Jo. And. Butr. Anchar. &c. Laym. in cit. c. dilectio. num. 2. Pirh. ad b. t. num. 16. ubi: Archidiaconus in monasteria sita intra fines suos, et si exempta non sunt à jurisdictione Episcopi, jurisdictionem non habet, nisi eam per diuturnam consuetudinem legitimè prescripsit. Hanc quoque rationem, cur Archidiacono Religiosi etiam non exempti subjecti esse non debeant quo ad correctionem, visitationem, aliosque actus jurisdictionis addit Laym. loc. cit. & ex eo Pirh. n. 17. quod cum praetér Episcopum ordinarius Religiosorum praetus sit Abbas seu Praepositus regularis, consuetaneum non sit, ut alium Ordinarium habeant. Sed neque ex eo, quod, ut dictum, Archidiaconus spectato jure communii omnem curam totius cleri habeat juxta c. i. & c. ad hoc. b. t. quod ad jurisdictionem in regulares fundatam intentionem habet, quoties ostendit, monasterium intra fines sui Archidiaconatus situm fuisse sicut eam fundatam habet Episcopus, ac proinde in peritorio semper obtinet, ut constat ex c. si quis Abbas. 18. q. 2. nisi monasterium vel privilegio, vel prescripta consuetudine exemptionem ostendere posset. Nam licet Archidiacono cura totius Cleri commissa sit, tamen hoc nomine

non veniunt religiosi aut monasteria, juxta Regulam communiter traditam; quod in materia odiosa aut prajudicante appellarione Cleri regulares non comprehendantur. Laym. loc. cit. Porro si Archidiaconus in plena v. g. novem monasteria ejusdem Ordinis ac qualitatibus intra eosdem fines diuturna consuetudine comparasset jurisdictionem, presumptionem juris esse, quod etiam in decimum monasterium ejusdem qualitatis jurisdictionem habeat; cum de similibus idem jus censeri debeat, argumento c. cognovimus. 2. q. 2. ita tamen ut contra eandem presumptionem admittatur probatio in contrarium, dum nimis monasterium illud decimum ostendet, Archidiaconum jurisdictionem in se nunquam exercuisse, vel etiā eam exercere voluerit, admissum tamen non fuisse, tradit Pith. cit. n. 16. notab. 3. secutus Laym. loc. cit. ita explicantem texum alias difficultem cit. c. dilecto. pro cuius textus quoque intelligentia vide, quae habet Fagn. in c. nullus. n. 24. de foro compet.

Quæstio 644. An sede episcopali vacante, usque dum eligitur Vicarius Capituli, jurisdictionem exerceat Archidiaconus?

1. Resp. primò: Quod Archidiaconus, etiam mortuo Episcopo sede vacante, exercere pergit jurisdictionem suam propriam, quam habebat & exercebat Episcopo vivo, seu sede plena, de hoc inquam dubitari non potest; cum ea utpote ordinaria & distincta à jurisdictione episcopali per mortem Episcopi non elidatur aut suspendatur, quemadmodum jurisdictione Vicarii Generalis Episcopi, utpote facientis idem cum Episcopo consistorium, eo mortuo mox expirat. Verum illud in dubio remanet, num sede vacante saltem per octiduum illud, intra quod juxta prescriptum Trid. sess. 24. c. 16. à Capitulo eligendum Vicarius, exerceat jurisdictionem & munus Vicarii, nempe talis, qualis est Vicarius Generalis Episcopi eo vivente, vel Vicarius Capitularis sede vacante. Ad quod

2. Resp. secundo: Licet de jure communi absente Episcopo ejusque Vicario Generali, Archidiaconus ipso facto, sine alia constitutione, exerceat jurisdictionem & munus illud dicti Vicarii, ut Sbroz. de off. Vicar. l. 1. q. 36. n. 10. Barbos. loc. cit. n. 35. Pith. ad h. t. n. 7. citantes Cardin. Tusch. lit. A. concl. 482. n. 1. (de talis autem Vicarii munere loqui cito AA. ex eo satis pater, quod signanter dicant, exercere illum munus Vicarii, & esse vices gerentem Episcopi absente Episcopo; siquidem munus Vicarii illius proprium seu distincti à Vicario Episcopi, etiam praesente Episcopo exercetur Archidiaconus) non tamen exercet illud sede vacante, ne quidem pendente illo termino octo dierum; eo quod sede vacante intra dictos octo dies totum Capitulum potest & debet administrare. Pith. loc. cit. Barbos. loc. cit. uti & de off. Episc. alleg. 54. n. 163. citans Quarant. in Sum. Buldar. v. Sed. rac. §. duodecimo. Riccius in pr. for. eccles. post refol. 505. in notab. de Vicar. Capit. sed. vñ. Card. de Luca ad Trid. d. 31. num. 9. ubi inquit: in eo octo dierum spacio, quod conceditur ad Vicarii deputationem, frequentius antiquiore tempore trahabantur controversiae inter Capitulum & primam dignitatem super jurisdictionis exercitio, quod à prima dignitate prætendi solebat, ubi ea præsertim sit

Archidiaconus, qui antiquorum Canonum authōritati inniti solet, ex quorum dispositione Vicarius natus in temporalibus esset. Verius autem Capitulo regula affluit; quoniam hac antiqua & nativa vicarialis potestas Archidiaconi hodie de consuetudine ab Aula recessit, & moderni Archidiaconi sunt portiū abusivi, & in sola nuncupatione &c. Contra Sbroz. de off. Vicar. l. 1. q. 61. ubi ex Abb. in c. dilecto. de off. Archid. n. 3. & Foller ait: interim quod à Capitulo sede vacante tractatur de Vicarii electione facienda, Archidiaconum sustinere vices Vicarii in iis, in quibus de jure communi est Vicarius, tradit Foller. post Abb. Et expressus de suo ait idem Sbroz. loc. cit. in addit. ad q. 3. Archidiaconi etiam dici possunt Vicarii Episcoporum ipso jure intra octo illos dies Capitulo non elegente Vicarium &c. Idem cum Sbrozio sentit Zerol. pr. epis. p. 1. v. Archidiacon. dum ait: dici potest, quod infra octo illos dies Capitulo non elegente Vicarium, Archidiaconus est Vicarius ordinarius. Ratio est; quia à jure antiquo non est recedendum, nisi quodad excepta in novo; sed Concilium dat spatium Capitulo eligendi Vicarii in octo dies; ergo durante octendio restat Vicarius ipse Archidiaconus de jure communi &c. Sed neque id jure communi, praescindendo à decreto Trident. potuit alia Archidiaconus; cum jura illa, quibus Archidiaconus dicitur fungi munere talis Vicarii, loquantur solum de sede plena; quia loquuntur in casu Episcopi absentis. Ita expressè Barbos. cit. n. 35. à quo dissentire videtur Pith. loc. cit. dum ait: de jure communi absente vel mortuo Episcopo id posse Archidiaconum; hodie tamen vi Tridentini totum Capitulum debere habere administrationem.

3. Resp. tertio: Potest nihilominus Archidiacono adscribere breve illud exercitum jurisdictionis intra dictum octiduum legitima consuetudo Card. de Luca loc. cit. ubi tamen & hoc ipsum limitat; ut id illi tunc competat non ratione Archidiaconalis dignitatis, sed portiū in ratione primæ dignitatis, quæ, ut ait, nomine Capituli individuos &c. explicat, ut in ecclesiasticis ac divinis functionibus Episcopo absente vel sede vacante contingit &c. Quinimo tradit Barbos. cit. num. 35. posse quoque Archidiaconum acquirere quasi possessionem administrandi Episcopatum tam in spiritualibus quam temporalibus sede vacante. & si de hujusmodi quasi possessione constiterit ex pluribus actis ab eo gestis tempore, quo sedes vacavit concorrentibus dictam administrationem & jurisdictionem episcopalem, debere ei dari mandatum de manutenendo, uti id datum fuit per Rotam Archidiacono Vicentino in una Vicent. administracionis Episcopat. 16. Decemb. 1624. citatque Barbos pro hoc Postium post suum tract. mandati de manutenendo. decisi. 194. ubi etiam num. 2. probat, quod licet de jure communi administratio Episcopatus sede vacante spectet ad Capitulum juxta c. bona memorie, de appellat. tamen de consuetudine possit etiam spectare ad Archidiaconum. & num. 6. dicat, his non obstat, quod ex dispositione Tridentini sess. 24. c. 16. deputatio Vicarii spectet ad Capitulum, quodque dictum Concilium ibidem in fine habeat decretum irritans, insufficiendum & possessionem contrariam, eo quod decretum irritans operetur, quando est justificatum, non ante, ac proinde, cum in hoc nostro casu

casu dubium sit, num intret dispositio illa Tridentini, ex quo illud non tollit consuetudinem contrariam de jure communii permissionem, metitudo non obstat Archidiacono pendente judicio manutentio dictum decretum, quin interim debeat in sua possessione manuteneri. Ac denique n. 10. & seq. dicit, similiter non obstat, quod Archidiaconus resistat jus, quo casu nouiatur manutentio inferiori sive titulo. Tum quia licet jus astitat Capitulo, non tamen resistat Archidiaconi, ex quo potest etiam dicta administratio spectare ex consuetudine ad inferiores, tum quia datur etiam manutentio inferiori, quando ipsius possessio est diuturna, prout est in praesente casu. Ac denique apud eundem Postulum, 13. Rota in dicta Vicentina dicat, non obstat, quod non constet de possessione moderni Archidiaconi; quia sufficit, quod constet de possessione antecessorum ejus in illa dignitate; siquidem haec etiam juvat successorem; cum dicatur possidere ipsa dignitas, ut Felin. in c. constitutus. n. 14. de rescript. & Rota decis. 1. de restit. spoli. in novis. Verum de his plura alibi, ubi quis actu electionis Vicarii Capitularis praesidere debeat.

Questio 645. Quenam complectatur potestas Archidiaconi.

1. Resp. in genere, ea haberi ferè in c. 1. & c. ad huc b. t. item diligenter ea recenseti à Butrio & Abb. ad cit. c. ad huc in princ. Revocari que posse ad duo principia capita, ut Fagn. incit. c. ad huc. n. 6. nempe ad ea, quae ei competunt tanquam principi Diaconorum Cathedralis, & ad ea, quae sunt simplicis jurisdictionis Episcopalis. illa enim competit ei ea ratione, qui caput Diaconorum est; haec verò ei tributa sunt à jure, ut Episcopus facilius vacare posset his, quae sunt Ordinis & authoritatis Episcopalis, à quibus Archidiaconus excluditur. Fagn. loc. cit. n. 7. Proinde exigua non est ejus potestas; Cum jurisdictionem habeat contentiosam, & in ea sit curia episcopalis socius & minister. Fagn. loc. cit. n. 23.

2. Resp. secundò in specie, ea ferè enumerati ab eodem Fagn. n. 24. nempe quod ad ejus potestatem spectet primò audire iuris singularium, c. ad huc. b. t. Secundò instituere. c. si plebibus. dist. 3. Tertiò præcipere subjectis obsequia. c. ad huc. de excess prelat. Quartò imperare Diaconis ac Leuitis c. ad huc. b. t. Quintò examinare promovenados sacros Ordines & beneficia, eod. c. ad huc. Sexto qua corrigenda viderint corrigere & emendare. Septimo curam habere in urbe positorum, & parochias habitantium. v. i. b. t. Octavo visitare Diœcesis. Qua omnia, & si qua alia præterea ei competant, si Archidiaconus voluerit, pro ut tenetur sedulo adimplere, profecto, ut ait Fagn. loc. cit. n. 30. non supererit illi otium ad alieni munera negotia peragenda. De cetero, dum ex prædictis aliquia ex consuetudine in hac vel illa ecclesia ei non competenter, ab ea consuetudine non est recedendum; cum in prædictis magna sit vis consuetudinis. Fagn. cit. n. 30. Nunc de eorum singulis & aliis quibusdam accuratius. Unde sit

Questio 646. Qualia iuris audire, & quas causas cognoscere possit Archidiaconus?

1. Resp. primò. Dum dicitur de Archidiacono. c. ad huc. b. t. audire debet iuris singularium. P. Leuren. Tract. IV. De Archidiaconis.

lorum; intelligendum id est de iuris Clericorum humilibus, id est, minoribus; majora siquidem iuris, & ardua eorum negotia ad altiorē se, nempe Episcopum, referre debet. Fagn. loc. cit. c. citans Host. & Jo. And. Pirh. ad h. t. n. 6. similiter causas Clericorum civiles minoris momenti, vel etiam ubi civiliter agitur de criminis cognoscere potest. Fagn. Pirh. II. cit. citantes Innoc. in cit. c. ad huc in princ. Jo. And. ibidem n. 4. Causæ enim ejusmodi in prima instantia ad Archidiaconum sunt deferenda Pirh. loc. cit. à quo tamen etiam in his datur ab Episcopum vel ejus Vicarium Generalem appellatio juxta dicta superius. Causas vero civiles arduas cognoscere non potest. Pirh. loc. cit. Tusch. v. Archid. concil. 482. n. 9. juxta expressum textum c. ad huc. §. item in epistola.

2. Resp. secundò in specie. Primo causas criminales & matrimoniales cognoscere nequeunt Archidiaconi, uti nec Decani, aliqui inferiores Episcopo. Zerol. p. I. v. Archid. Pirh. cit. n. 5. juxta expressum textum Trident. sess. 24. c. 20. de Reform. ubi ait: Ad hanc causam matrimoniales & criminales non Decani, Archidiaconi aut aliorum inferiorum iudicio, etiam visitando, sed Episcopi tantum examini & jurisdictioni relinquuntur, etiam in praesenti inter Episcopum & Decanum seu Archidiaconum, aut alios inferiores super causarum illarum cognitione lis aliqua in quacunque instantia pendeat &c. Nil tamen obstat, quod minus Archidiaconi, aliqui inferiores Ordinarii dictas causas cognoscant, ubi sunt in immemoriali consuetudine seu possessione; utpote cui possessioni Concilium non derogavit, si hujusmodi quasi possessio tribus cofortibus, vel etiam per unam sententiam, quae transferit in iudicatum (hanc enim quod ad hoc punientum tribus equivalentem censuit S. Cong. 12. Febr. 1598. apud Gallemart. ad loc. cit. Trid.) probata fuerit. Pignat. Tom. 4. consult. 35. n. 24. & Tom. 10. conf. 67. n. 22. juxta ejusdem S. Cong. declarat. 22. Jan. 1598. apud eundem Gallemart. loc. cit. sic inquisitus: Censuit S. Congregat. Concilii, Decreto ejusdem Concil. c. 20. sess. 24. non esse sublatam immemoriam consuetudinem, secundum quam inferiores Episcopo cognoscant causas matrimoniales & criminales; idque si hujusmodi immemoriale consuetudinem tribus sententiis conformibus probarint, non esse impediendos eam exercere. Item juxta declarat. ejusdem S. Cong. apud eundem Gallem. de 28. Marti 1598. quae sic habet: Censuit Congregat., quando inferiores Ordinarii volunt procedere in criminalibus, si legitime constet de immemoriali quasi possessione Archipresbyteri in cognoscendi decidendiisque causis criminalibus suorum Clericorum, Decretum illud Concilii non derogare immemoriali quasi possessioni; unde in ea Archipresbyter conservandus est &c. Interim tamen, donec probetur immemorialis illa, cognitione causarum illarum ad Episcopum spectabit. Pignat. loc. cit. item Tom. 10. conf. 67. n. 22. juxta declarat. S. Cong. Concil. in Burgensi. & Salernit. & alibi, ut & apud Gallem. de 28. Marti. 1598. ut eriam Pignat. loc. cit. ait, declarasse S. Cong. in Messanensi, pendente iudicio inter Episcopum & Ordinarium inferiore defuper cognitione causarum matrimonialium, criminalium, legatorum ad pios usus & aliorum Episcopo reservatorum, Episcopus debeat in iis omnibus cognoscere. Sed neque decretem illud Tridentini extendit se ad illos, qui nullius Diœcesis sunt, sicut nec ad Decanum & Capitulum ab Ordinarii jurisdictione exemplios;